
令和３年度　財務書類

学校法人　白 梅 学 園





令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月31日

から

まで

収 入 の 部
科 目 予 算 決 算 差 異

(単位 円)



支 出 の 部

科 目 予 算 決 算 差 異

(単位 円)



令和 3年 4月 1日 から

令和 4年 3月31日 まで
(単位 円)

科 目 金額
学生生徒等納付金収入      2,024,429,269  

教 手数料収入         35,137,849  

育 特別寄付金収入          2,302,200  

活 収 一般寄付金収入          6,792,794  

動 入 経常費等補助金収入        901,824,030  

に 付随事業収入         16,028,130  

よ 雑収入         71,873,338  

る 教育活動資金収入計      3,058,387,610  

資 人件費支出      1,995,676,184  

金 支 教育研究経費支出        577,470,828  

収 出 管理経費支出        126,889,562  

支 教育活動資金支出計      2,700,036,574  

差引        358,351,036  

調整勘定等  △     35,691,501  

教育活動資金収支差額        322,659,535  

科 目 金額
施 施設設備寄付金収入            800,000  

設 収 施設設備補助金収入         19,251,000  

整 入 施設設備売却収入                  0  

備 減価償却引当特定資産取崩収入         28,268,000  

等 施設整備等活動資金収入計         48,319,000  

活 施設関係支出         32,263,220  

動 支 設備関係支出         49,064,069  

に 出 減価償却引当特定資産繰入支出        181,853,000  

よ
る 施設整備等活動資金支出計        263,180,289  

資 差引  △    214,861,289  

金 調整勘定等         11,741,280  

収
支

施設整備等活動資金収支差額  △    203,120,009  

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）        119,539,526  

科 目 金額
借入金等収入          1,200,000  

有価証券売却収入         10,853,000  

奨学引当特定資産取崩収入          1,370,000  

貸付金回収収入         13,955,800  

そ 収 預り金受入収入        594,359,786  

の 入 立替金回収収入          1,712,174  

他 仮払金回収収入          1,514,701  

の 小計        624,965,461  

活 受取利息・配当金収入          2,181,925  

動 その他の活動資金収入計        627,147,386  

に 借入金等返済支出         22,900,000  

よ 第３号基本金引当特定資産繰入支出          1,884,500  

る 退職給与引当特定資産繰入支出         20,000,000  

資 貸付金支払支出          1,200,000  

金 支 預り金支払支出        585,330,437  

収 出 立替金支払支出          3,971,700  

支 仮払金支払支出          1,514,701  

小計        636,801,338  

借入金等利息支出            569,350  

その他の活動資金支出計        637,370,688  

差引  △     10,223,302  

調整勘定等            105,000  

その他の活動資金収支差額  △     10,118,302  

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）        109,421,224  

前年度繰越支払資金        915,581,216  

翌年度繰越支払資金      1,025,002,440  



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目
資金収支計算書計

上額
教育活動による資

金収支
施設整備等活動に

よる資金収支
その他の活動によ

る資金収支

授業料前受金収入       118,267,200       118,267,200                 0                 0

入学金前受金収入       165,823,000       165,823,000                 0                 0

実験実習料前受金収入         2,437,500         2,437,500                 0                 0

施設設備資金前受金収入       123,700,000       123,700,000                 0                 0

教育充実費負担前受金収入        12,542,500        12,542,500                 0                 0

補助活動前受金収入         4,959,000         4,959,000                 0                 0

附属事業前受金収入           384,000           384,000                 0                 0

前期末未収入金収入        76,009,626        60,418,203        15,591,423                 0

期末未収入金 △     93,109,403 △     87,280,403 △      5,829,000                 0

前期末前受金 △    447,038,800 △    447,038,800                 0                 0

△     36,025,377 △     45,787,800         9,762,423                 0収入計

前期末未払金支払支出        36,736,167        25,911,975        10,824,192                 0

前払金支払支出           435,665           435,665                 0                 0

期末未払金 △     49,351,988 △     36,443,939 △     12,803,049 △        105,000

△     12,180,156 △     10,096,299 △      1,978,857 △        105,000支出計
△     23,845,221 △     35,691,501        11,741,280           105,000収入計‐支出計

(単位 円)



令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月31日

から

まで

科 目 予 算 決 算 差 異

事
業
活
動
収
入

教 の
育 部
活
動
収

科 目 予 算 決 算 差 異支
事
業
活
動
支
出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異業
活
動
収

教 入
育 の
活 部

科 目 予 算 決 算 差 異動 業
外 活
収 動
支 支

出
の
部

科 目 予 算 決 算 差 異業
活
動
収
入

特 の
別 部

科 目 予 算 決 算 差 異収 業
支 活

動
支
出
の
部

 △     59,142,050   △     14,891,766   △     44,250,284  第１号基本金組入額

 △      3,000,000   △      1,884,500   △      1,115,500  第３号基本金組入額

(単位 円)



予 算 決 算 差 異科 目

 （参考）

     3,000,178,086       3,086,080,197   △     85,902,111  事業活動収入計

     2,959,826,500       2,918,705,415          41,121,085  事業活動支出計

(単位 円)



科 目 本年度末 前年度末 増 減

土地        430,394,042                   0         430,394,042  

建物      3,061,799,350   △    115,272,258       3,177,071,608  

構築物         52,914,636   △      5,530,892          58,445,528  

教育研究用機器備品        343,171,148   △      6,773,953         349,945,101  

管理用機器備品          4,716,975   △        643,073           5,360,048  

図書        620,458,607           6,773,647         613,684,960  

第２号基本金引当特定資産        200,000,000                   0         200,000,000  

第３号基本金引当特定資産         90,979,395           1,884,500          89,094,895  

退職給与引当特定資産        322,121,465          20,000,000         302,121,465  

減価償却引当特定資産        310,585,000         153,585,000         157,000,000  

奨学引当特定資産          1,177,000   △      1,370,000           2,547,000  

敷金             64,500                   0              64,500  

電話加入権          1,982,652                   0           1,982,652  

長期貸付金         30,201,400   △     10,463,200          40,664,600  

現金預金      1,025,002,440         109,421,224         915,581,216  

未収入金         93,109,403          17,099,777          76,009,626  

短期貸付金          9,680,800   △      2,292,600          11,973,400  

有価証券         36,065,465   △      6,073,145          42,138,610  

前払金            435,665             435,665                   0  

立替金          4,038,200           2,259,526           1,778,674  

令和 4年 3月31日

(単位 円)



科 目 本年度末 前年度末 増 減

長期借入金         52,200,000          73,100,000   △     20,900,000  

退職給与引当金        704,265,196         689,619,330          14,645,866  

短期借入金         22,100,000          22,900,000   △        800,000  

未払金         49,351,988          36,736,167          12,615,821  

前受金        428,113,200         447,038,800   △     18,925,600  

預り金        173,902,530         164,873,181           9,029,349  

科 目 本年度末 前年度末 増 減

第１号基本金      9,113,422,349       9,098,530,583          14,891,766  

第２号基本金        200,000,000         200,000,000                   0  

第３号基本金         90,979,395          89,094,895           1,884,500  

第４号基本金        207,000,000         207,000,000                   0  

翌年度繰越収支差額  △  4,402,436,515   △  4,553,035,031         150,598,516  



現在

Ⅰ 資産総額 円

内 基本財産 円

運用財産 円

Ⅱ 負債総額 円

Ⅲ 正味財産 円

区　　　　分

資産額

1 基本財産

土地 ㎡ 円
建物 ㎡ 円
図書 冊 円
教具・校具・備品 点 円
その他 円

2 運用財産

現金預金 円

現金 円
預金 円

その他 円

積立金 円
有価証券 円
未収入金 円
貸付金 円
立替金 円
電話加入権 円
敷金 円
その他 円

資産総額 円

負債額

1 固定負債

長期借入金 円

その他 円

2 流動負債

短期借入金 円

その他 円

負債総額 円

正味財産（資産総額－負債総額） 円

令和4年3月31日

財 産 目 録

1,982,652
64,500

36,065,465
93,109,403
39,882,200
4,038,200

1,018,981,430

924,862,860

620,458,607

6,638,898,143

5,208,965,229

1,429,932,914

金　　　　額

4,513,454,758

2,125,443,385

6,021,010

1,025,002,440

347,888,123
52,914,636

430,394,04238,540.00
32,384.00
217,704
18,348

3,061,799,350

1,100,440,945

435,665

704,265,196

22,100,000

651,367,718

1,429,932,914

5,208,965,229

6,638,898,143

52,200,000





（単位千円）

科　　　目 29年度 30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

教育活動収入

学生生徒等納付金 2,078,535 2,020,350 2,001,936 1,972,861 2,024,429

手数料 35,296 36,004 38,264 37,604 35,138

寄付金 10,189 9,305 14,699 25,774 9,095

経常費等補助金 818,089 770,630 756,542 846,822 901,824

附随事業収入 22,200 17,253 17,844 9,559 16,028

雑収入 149,709 71,729 48,200 42,952 71,873

　（うち退職金財団交付金） 129,335 60,669 32,987 34,604 63,460

教育活動収入　計 3,114,018 2,925,271 2,877,485 2,935,572 3,058,387

教育活動支出

人件費 2,143,110 2,014,592 1,949,679 1,923,437 2,010,322

  うち   　  教職員人件費 1,993,644 1,922,366 1,888,395 1,844,382 1,907,805

             退職給与引当金繰入額 149,466 92,226 61,284 79,055 102,517
教育研究経費 707,712 701,997 741,422 759,492 771,194
（うち減価償却） 184,905 192,322 187,740 190,220 193,723

管　　理　　経　　費 125,979 129,896 142,004 130,805 133,556

（うち減価償却） 7,994 8,265 8,704 6,671 6,667

教育活動支出　計 2,976,801 2,846,485 2,833,105 2,813,734 2,915,072

教育活動収支差額 137,217 78,786 44,380 121,838 143,315

教育活動外収入 2,170 2,479 2,334 2,072 2,182

　受取利息・配当金他 2,170 2,479 2,334 2,072 2,182

教育活動外支出 3,114 2,383 1,672 875 569

　借入金利息 3,114 2,383 1,672 875 569

教育活動外収支差額 △ 944 96 662 1,197 1,613

経常収支差額 136,273 78,882 45,042 123,035 144,928

特別収入 3,962 11,741 44,631 19,062 25,511

　流動有価証券売却差額 161 0 0 0 4,780

　施設設備寄付金 0 9,994 10,000 700 800

　現物寄付 0 1,720 2,488 774 680

　施設設備補助金 3,801 27 32,143 17,588 19,251

　過年度修正額 0 0 0 0 0

特別支出 60,255 3,647 29,294 7,964 3,064

　施設処分差額 0 0 0 0 0

　設備処分差額 60,255 3,647 29,294 7,964 3,064

　有価証券処分差額 0 0 0 0 0

　過年度修正額 0 0 0 0 0

特別収支差額 △ 56,293 8,094 15,337 11,098 22,447

基本金組入前当年度収支差額 79,980 86,976 60,379 134,133 167,375

基本金組入額合計 △ 224,240 △ 211,012 △ 217,129 △ 68,073 △ 16,776

当年度収支差額 △ 144,260 △ 124,036 △ 156,750 66,059 150,598

(参考）

事業活動収入 3,120,149 2,939,491 2,924,451 2,956,706 3,086,080

事業活動支出 3,040,170 2,852,516 2,864,071 2,822,574 2,918,705

【 事業活動収支の過去 5年間の推移 】
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（単位千円）

科　　　目 29年度 30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度

資産の部

固定資産 5,441,631 5,384,283 5,372,774 5,428,376 5,470,566

有形固定資産 4,918,854 4,748,633 4,718,629 4,634,901 4,513,455

諸引当資産 427,204 554,871 598,870 750,763 924,863

その他固定資産 95,573 80,779 55,274 42,712 32,249

流動資産 903,135 965,725 976,389 1,047,482 1,168,332

現金預金 622,962 765,595 770,632 915,581 1,025,002

有価証券 43,139 43,139 42,139 42,139 36,065

その他流動資産 237,034 156,991 163,619 89,762 107,264

資 産 の 部 合 計 6,344,766 6,350,008 6,349,163 6,475,858 6,638,898

負債の部

負債の部合計 1,584,662 1,502,929 1,441,704 1,434,267 1,429,933

借　　入　　金 304,768 225,846 146,124 96,000 74,300

退職給与引当金 642,564 652,426 661,728 689,619 704,265

前　　受　　金 426,531 448,336 444,277 447,039 428,113

その他負債 210,799 176,321 189,575 201,609 223,255

純資産の部

純資産の部合計 4,760,104 4,847,079 4,907,459 5,041,590 5,208,964

　　基　本　金 9,098,411 9,309,423 9,526,552 9,594,625 9,594,625

　　繰越収支差額 △ 4,338,307 △ 4,462,344 △ 4,619,094 △ 4,553,035 △ 4,553,035

負債及び純資産の部合計 6,344,766 6,350,008 6,349,163 6,475,858 6,638,898

【 貸 借 対照表の過去 5 年間の推移 】


